
70  diário oficial Nº 35.803 Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2024

PERÍODO DA VIAGEM – 26 A 27/04/2024
VALOR – R$ 308,84
QUANTIDADE DE DIARIA –1,5 (Uma e meia) - TOTAL – R$ 463,26
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1067990

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°528/2024-GRH-GEMPS de 26 de abril de 2024
CONCEDER 15(quinze)dias de Férias Regulamentares à servidora abaixo 
relacionada:

NOME P.AQUIS GOZO: INICIO / FIM

Alessandra Rezende de Araújo Miranda 2021/2022 01/04/2024 a 15/04/2024

Ordenador de despesas:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 1067777

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

MANDADO DE INTIMAÇÃO
Ao senhor RODRIGO ABRANTES SANTANA.A Presidente da Comissão de 
Sindicância Punitiva nº 09/2024 – Processo nº 2022/1578777, designada 
pelo Presidente da FASEPA, por meio da PORTARIA nº 412-GAB/PRES de 04 
de abril de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.776 
de 10 de abril de 2024 intima o ex-servidor Rodrigo Abrantes Santana, 
a comparecer perante a aludida Comissão Processante para a oitiva de 
seu interrogatório, quando prestará esclarecimentos no presente Processo, 
sobre o fato em apuração.A audiência será realizada em 03/05/2024, às 
08h30, na sede da Comissão (3º andar da Sede Administrativa/FASEPA, 
situada na Rua Diogo Móia, nº 1101, bairro Umarizal, entre Avenida 
Alcindo Cacela e Travessa 14 de Março, bairro Umarizal-Belém/PA).Belém/
PA, 26 de abril de 2024.Sandra Maria dos Santos Medeiros-Presidente da 
Comissão

Protocolo: 1067644

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 259 de 29 de Abril de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições que 
lhe confere a Lei 9.927/2023 e o Decreto Estadual S/N de 02/02/2023, 
publicado no D.O.E nº 35.276 e com base no Decreto n° 3.813 de 1° de 
Abril de 2024, resolve:
Art. 1º. Designar a servidora abaixo indicada para, com observância na 
legislação vigente, acompanhar e fiscalizar o contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Justiça e a empresa Belém Rio Segurança LTDA.
CONTRATO Nº 03/2023
OBJETO: Vigilância patrimonial armada.
Processo nº 2024/62091
FISCAL SUBSTITUTO: Glenda Roberta Marques Dias, matrícula funcional 
de n° 5945684/2.
Art. 2º. Caberá aos servidores designados neste ato:
I – Verificar se o contrato atende às formalidades legais, especialmente 
no que se refere à qualificação e identificação completa dos contratados;
II – Verificar se o cronograma físico-financeiro da prestação dos serviços se 
desenvolvem de acordo com a Nota de Empenho;
III – Dar ciência à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil 
para a adoção de medidas convenientes, a situação que demandar decisão 
ou providência que ultrapasse a sua competência;
IV – Prestar informações necessárias sobre o andamento da execução con-
tratual;
V – Atestar a conclusão das etapas ajustadas;
VI – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou defeitos observados;
VII – Liberar as Faturas ou Notas Fiscais (original), mediante o atesto, 
comprovando o cumprimento das cláusulas contratuais, conferindo toda 
documentação e encaminhar o processo à Coordenação de Administração 
e Finanças - CAFIN, juntamente com o relatório mensal reportando as 
ocorrências identificadas.
Art. 3º. Fica revogada a PORTARIA nº 164 de 05 de maio de 2023.
Art. 4º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 1068106

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2023 – Belém Rio Segurança LTDA.
Processo nº 2024/62091
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência do Contrato
n° 03/2023 por 12 (doze) meses e o reajuste de valores pactuados no 
contrato original.
Dotação Orçamentária:
AÇÃO: 293415
PTRES: 188338
PLANO DE TRABALHO: 14.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 4110008338C
NATUREZA: 339037
FONTE: 01500000001 – 006361
VALOR: R$ 2.909.873,76 (dois milhões, novecentos e nove mil, oitocentos 
e setenta e três reais e setenta e seis centavos).
Data da assinatura: 26 de Abril de 2024
Vigência: 02/05/2024 a 02/05/2025.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA – SEJU – CNPJ nº 
05.054.895/0001-60.
Representante: RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA - CNPJ nº 17.433.496/0001-90.
Representante: VICTOR SOUZA FLEXA
Ordenador de Despesa: RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
Secretário Adjunto de Estado de Justiça

Protocolo: 1067669

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Modalidade: Dispensa de Licitação
Número: 02/2024
Data: 13/03/2024
Processo: 2023/1250239
Objeto: locação de imóvel não residencial localizado à Avenida Brigadeiro Edu-
ardo Gomes n.º 3248, Bairro São Sebastião – Altamira/Pará. CEP nº 68.372-
020 para abrigar o Núcleo Regional de Justiça de Altamira, desta SEJU.
Fundamento Legal: Inciso X, Artigo 24 da Lei n° 8.666/1993.
Dotação Orçamentária:
AÇÃO: 293378
PTRES: 188338
Plano Interno: 4110008338C
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 01500000001(TESOURO)
Valor Mensal: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).
Valor Anual: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais).
LOCATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA – SEJU.
CNPJ: 05.054.895/0001-60.
Representante Legal: RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
LOCADORA: CLAUDIANA ALVES DA CRUZ
CPF Nº 000.354.414-10
Belém (PA), 13 de março de 2024.
Rosiane Andrade Terra
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1068138

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Secretário Adjunto de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições 
legais e, de acordo com o que determina o inciso X, artigo 24 da Lei n° 
8.666/93, vem através do presente, RATIFICAR E AUTORIZAR a execução 
do objeto do Processo n° 2023/1250239, de Dispensa de Licitação de nº 
02/2024, referente a Locação de imóvel não residencial localizado à Aveni-
da Brigadeiro Eduardo Gomes n.º 3248, Bairro São Sebastião – Altamira/
Pará. CEP nº 68.372-020, para abrigar o Núcleo Regional de Justiça de 
Altamira, desta SEJU.
LOCADORA: CLAUDIANA ALVES DA CRUZ
CPF Nº 000.354.414-10
Valor Mensal: R$ 3.900,00
Valor Anual: R$ 46.800,00
Belém, 13 de março de 2024
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
Secretário Adjunto de Estado de Justiça

Protocolo: 1068145

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 253 DE 26 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/499579
R E S O L V E:
CONCEDER DOZE E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para participar da Caravana de Cidadania nos municípios 
de Viseu, Salinas, Capanema e Bragança/PA, no período de 30/04/2024 a 
12/05/2024.

vanessa farias
Realce


